Magnus vero pontifex admirabilem illam singulari et Flavianum epistolam dedit, *Epistola Dogmaticæ divi Leonis* cognomento celeberrimam, qua Incarnationis mysterii fidem exinie delinuit atque explicat; volensque Imperatoris Theodosii gratia concilio Ephesi cogendo assensum præbere (g) tres, qui præessent, legatos misit, eandemque epistolam veluti eorum regulam quæ decernenda erant. Id Pontifex memorat omnibus in epistolis hac de re perscriptis, præsertim vero in ea quam tradidit ad Patres concilii, significans iisdem quæcumque ad eliminandos errores, et fidei professionisque ejus unitatem in universo mundo asserendam sunt necessaria, ex epistola ad Flavianum suppetere (h). Ea synodus in latrocinium versa est. Pro concilio sede præsidia militum collocata sunt; magnique tres duces imperii sacrum in eum conventum sunt ingressi, suffragiis ut libertatem eriperent. Dioscorus Alexandrinus, Eutychetis propugnator, sanctissimis apostolicæ sedis legibus posthabitis, per summam audaciam concilio præsedit. Pontificæ epistolæ, tam dogmatica ad Flavianum quam alia ad Patres synodi, haudquaquam fuerunt lectæ. Judicatum fuit juxta consilium initum a fautoribus Dioscori: Eutyches fuit absolutus; militesque districto ense irrumpentes minati sunt duas in partes cæsum iri quicumque duas Christum in naturas dividerent. Illatam vim sustinuit nemo, præter pontificis legatos, Eusebium Dorileensem, qui apertus et præcipuus erat Eutychii accusator, ac Flavianum Constantinopolitanum ipsius episcopum ac primum Judicem, qui ad sanctam sedem provocavit ab iis omnibus quæ in eo concilio sancta fuerant.

Vir item sapiens Theodoretus (i) Cyri præsul in Antiochiæ patriarchatu a sententia depositionis in se lata ad apostolicam sedem appellans confugit. Uno eodemque tempore superiorem augustæ sedis

A hujus potestatem testatus est in cæteras universi terrarum orbis Ecclesias, præque aliis præclarissimis ejus dotibus hanc singularem est fassus, quod nempe ab hæretica labe abhorrens nunquam non fuerit, cum summorum nullus pontificum a veritate contrarium aliquid unquam senserit, ac contra omnes apostolicum depositum semper integrum, semper omni ex parte purum, custodierint.

Hisce ut mederetur incommotis sanctus pontifex (j) falsam eam synodum condemnavit, declaravitque per litteras Theodosio imperatori, quod, quoniam ad sanctam sedem fuerat provocatum, ex constitutis per Nicæni concilii canones, aliud haberi concilium oportebat. Theodosius vero, eunuchi cujusdam, qui Eutycheti valde studebat, arbitrio se gerens, benignas accommodare aures noluit suasionibus divi Leonis, neque Occidentis imperatorum epistolis, per quas eidem significabant, detrectari non posse Romanum pontificem supremum judicem causarum appellationis quoad fidem et judicium episcoporum (k). Fidem adhibuit Theodosius falsis conciliabuli actis Dioscori arbitrato constructis, nihil nempe ex Nicæni atque Ephesini primi decretis mutatum in eo fuisse atque episcopos ibidem depositos Nestoriana hæresi affectos esse. Interea pontificem est deprecatus ut Anatolium in Constantinopoleos sedem, Flaviano jam denato, suffectum confirmaret. Imperatorem istum, cum minime hæresim proficeretur (l), hæreticos tamen tueri Leo papa intellexit: quamobrem fore confidens ut ab insita menti ejus opinione facile revocaretur, legatis ad eum missis iterum de congreganda synodo ellagitavit; eodemque tempore significavit per litteras, quibus ipse conditionibus Constantinopoleos præsullem recess electum confirmasset. Cæterum optimum sancti pontificis id consilium ineundi gloria Marciano, Theodosii successoris, debebatur.

Marcianus igitur potius rerum quæ prima obiit imperatoris munia (m), sui significatio animi fuerunt, se scilicet velle ut pontificia ex auctoritate haberetur concilium, quo proscriberetur error et catholice Ecclesiæ tranquillitas instauraretur (n). Divum Leonem oravit ut ipse per se adesse dignaretur synodo; sin minus id posset fieri, sibi per litteras potestatem faceret cogendæ ipsius synodi, in qua episcopi per summum pontificem constituta profiterentur.

Chalcedone congregati sunt Patres. Eique uti præessent pontifex legatos mittens imperatori scripsit, futurum se sperare (o) ut traditionis fides, cujus dogmata ad eum sancta sedes tradebat, errori sectariorum præcluderet omnem aditum. Ad Patres item concilii perscripsit, significans clam iis esse non posse desiderium suum, quippe cujus religionem ac fidem minime ignorabant (p); ut nempe eadem, disceptationibus quibuscumque posthabitis, plenam illam et apertam fidei definitionem amplecterentur, quam ipse in litteris ad Flavianum expresserat. Sese velle ut suas in sedes episcopi restituerentur, si respicerent; multo autem magis ii qui, eo quod potterem tuiti essent partem, e propriis pulsati erant Ecclesiis. Summopere cavendum iis esse, ne quid, Eutychetem damnantes, Nestorio indulgerent.

Legati synodo præsidentes eandem inchoant, declarantes pontificis memem esse (q) ut concessu ab illo Dioscorus excludatur, usquequid apud Patres tanquam reum se siterit, rationemque retulerit audaciæ suæ, qua œcumenicam coegit synodum nulla

(a) Lib. v, cap. 3.

(b) Epist. 109 ad episc. prov. Arelat.

(c) Epist. 7, ad Theo. los. A.

(d) Et 8, ad Flav. ep.

(e) S. Petr. Chrysolog. epist. ad Eutych.

(f) Epist. Flav. ad Leon. PP.

(g) Epist. 12 et 13.

(h) Epist. 15.

(i) Theodoret., epist. 115 et 126.

(j) Epist. 25.

(k) Apud conc. Chalced. par. 1, n. 25, 26, 27 et 28.

(l) Epist. 33.

(m) Apud conc. Chalced. par. 2, n. 53.

(n) Ibid., n. 31.

(o) Epist. 49.

(p) Epist. 47.

(q) Conc. Chalced., act. 1.

ex apostolicæ sedis auctoritate, rem prorsus inauditam, quæ ante id temporis neque permessa neque facta unquam fuerat. Quamobrem e Patrum consensu expulsus fuit, et e contrario Theodoretus admissus, qui ex sententia pontificis propriam in sedem fuerat restitutus. Convincitur Dioscorus D. Leonis Dogmaticam Ephesi dolo malo suppressisse quam concilii Patres omnes pure ac simpliciter se suscipere profiterentur *eam omnes prompte suscipimus (a)*. Altera in actione testantur Patres absque omni formula ac deliberatione eidem se epistolæ subscripsisse. *Epistolæ omnes subscripsimus*. Veram in ea fidem contineri affirmarique cognoscunt, perinde ac Nicæno in symbolo sanctorumque traditione Patrum qui post eam synodum floruerunt: cumque ea recitata essent, eidem etiam epistolæ plaudentes clamaverunt Patres jam se subscripsisse: *Nos jam subscripsimus*. Tertia in actione pontifex archiepiscopi universalis nomine nuncupatur; damnatur deponiturque Dioscorus, tum variis nominibus, tum eo potissimum quia impedimento fuerat quominus eæ litteræ legerentur Ephesi magno cum catholice Ecclesiæ scandalo, quæ jam plura perpessa fuerat. In actione quarta, interrogati Patres ab imperatoris inquisitoribus utrum divi Leonis epistola conveniret cum fidei expositionibus conciliorum Nicæni et Constantinopolitani, epistolæ iterum acclamaverunt. Itaque nihil est certius pura simplicique acceptione ista Magni Leonis epistolæ in Chalcedonensi concilio, quidquid autem qui supremæ sanctæ sedis auctoritati adversantur; quorum ipse objectiones dilui mea in Dogmatica Historia (b).

Actio quinta propositionem hanc nostram egregie confirmat. Concilii Patres fidei definitionem instruxerant, quam legati, utpote minus omnia exprimentem quæ dogmatica epistola contra hæresim definebat, rejecerunt. Quare ii, tametsi definitionem illam pertinaciter studio defenderent, attamen ubi agnovissent discrepantiam quæ eam inter et dogmaticam epistolam intererat, quantocius eam ita mutarunt, ut omne discrimen amoveretur. Marcianus imperator, qui concilio adfuit (c), provisurum se ait ne quis imposterum de mysterio Incarnationis docere auderet aliud quam quod apostoli, Nicæni Patres et Leo pontifex in epistola ad Flavianum tradiderunt.

Inter Chalcedonensis concilii canones duodetricesimus tertio in hærens, Constantinopolitanæ synodi præsulis urbis hujus alterum in Ecclesia locum concedit, atque unâ simul patriarchalem jurisdictionem in Ponti, Asiæ Minoris et Thraciæ exarchatus. Legati, qui consensu non aderant cum hujusmodi canon fuit propositus (d), acerrime adversati sunt, ubi de rato eodem habendo actum est; at quoniam suffragatio ne procederet frustra contenderunt, decreto intercesserunt, adhibito protestationis ac reclamationis remedio, et ad sedem apostolicam provocarunt.

Synodo absoluta Patres imperatorem rogaverunt (e) ut quæ ipsius erat pietas atque potestas, fulciret sedisque apostolicæ auctoritate roboraret fidei professionem quam fecerant; se nempe apud Romanum pontificem interponeret, confirmationis causa impetrandæ. Postea pontifici mittentes acta omnia concilii, per synodicam orant ut eadem confirmare non deignetur (f). Apprime autem urgent canonis duodetricesimi confirmationem, rationes,

(a) Ibid.

(b) Lib. v, c. 9.

(c) Act. 6.

(d) Ibid., act. 16, in fin.

(e) Idem, par. III, n. 1.

(f) Ibid., n. 2.

(g) Epist. Imp. ap. Collect. Holsten.

(h) Epist. 52, 53, 54, 55 et 61.

(i) Epist. 62, 65, 68 et 103.

A quæseunque firmissimas putant, præferentes, uti pontifici fidem faciant, commendationesque afferentes quæ maximo sibi usui ad movendum pontificis animum sint future.

Pontifex definitionem summa et certa fide confirmavit per litteras ad Galliarum episcopos (g), ad imperatorem Marcianum, ad Pulcheriam imperatricem, ad Anatolium Constantinopolitanum (h); multo autem apertius ad episcopos qui synodum celebraverant. Canonem vero duodetricesimum pro Constantinopoleo cathedra penitus rejecit, reique certiores fecit litteris iisdem viros illos præstantissimos, litterisque aliis rem ipsam communicavit cum Alexandrino et Antiocheno patriarchis (i), quorum præsertim intererat ea novitas, cumque aliquot episcopis eorumdem suffraganeis.

S. pontificis auctoritas executione prohibuit hunc canonem; quod licet moleste ferret Constantinopoleo præsul (j), tamen ab imperatore contentus in officio erga pontificis voluntatem, huic imperatore eodem cogente, per epistolam obsequii plenam satisfacit.

Divo Leoni maxime id cordi erat, ut omnibus in terrarum orbis Ecclesiis fidem incarnationis Verbi per suam dogmaticam epistolam stabiliret. Hanc Ecclesiæ Gallicanæ tanto cum gaudio amplectantur, quantum non facile explicari verbis possit (k). Unanimi siquidem consensu omnes fatebuntur ac prædicabant apostolicam sedem, unde epistola erat profecta, illum esse additum, ex quo sanctus idem Spiritus qui apostolos replevit scientia, emittebat oracula: doctrinam ejus, Dei esse doctrinam; Salvatore ipsam incarnationis suæ mysterium hominibus trahere per os Romani pontificis, cui acceptam Gallicanæ Ecclesiæ fidem veræ religionis referebant, et arctissimo atque insolubili conjunctionis vinculo adhærebant. Hispanienses Ecclesias tantum fuisse compotes beneficii sancti ejusdem pontificis litteræ nos docent (l). Italas Alpium finitimas tradit

C Leo ipsius decretis subscripsisse, necnon diligentissime obsecutas fuisse (m). Oriens, utpote procelis semper ac tempestatibus agitato plus quam occidentis provinciæ, tranquillitatem serius prætulit. In Palestina descendere ad vim oportuit ut ad officium monachi reducerentur (n), qui pene omnes Eutychetis sectatores facti erant, cogerenturque, relictis ecclesiis quas invaserant, propria ad monasteria reverti. In Ægyptum, ubi dogmaticæ D. Leonis epistolæ nonnulla exempla irreperant depravata, quæ Nestorianismi errores in lucebant (o), certa mittenda fuerunt exempla imperiali signo; necnon magistratibus mandari opus fuit ut eadem clero populoque publice legerentur. Post Marciani obitum religiosissimi principis, maximeque adhærentis apostolicæ sedi, emerit iterum erroris factio (p); quamobrem oportuit pontificem semel, iterum ac tertio novum ad imperatorem dare litteras, ut ab insidiis tutum redderet, quas religioni ejus parabant hæretici, facilitate abutentes qua ipse audiebat damnatos a sancta sede, quibus præter pœnitentiam nihil ultra erat reliquum. *Adhuc insuper flagrant audientiam, cum damnati debeant agere pœnitentiam (q)*.

Ita sensit Augustinus cum in causis ejusdem generis apostolica sedes iudicium tulit. Qui nostra hac tempestate tanti doctoris discipulos sese jactant, ab hac sententia ordirentur oporteret, quam studio is

(j) Epist. Anat. Cp. ap. Collect. Holsten.

(k) Epist. episc. Gall. post S. Leon. epist. 51 et 98.

(l) Ep. 52.

(m) Post ep. 52.

(n) Vide Ep. 85.

(o) Ep. 69.

(p) Epist. 73, 78 et 99, ad Leon. Aug.

(q) S. Aug. cont. duas epist. Pelag., l. 1, in fin.

ardenti adeo tuitus est, ut inter cæteros Ecclesiæ Patres locum facile principem sit assecutus. Illi vero longe abest ut gloriantur cum D. Prospero sanctæ sedis auctoritate uti ad explicandam ac defendendam S. Augustini doctrinam; quin e contrario gloriantur D. Augustini auctoritatem adhibere ad apostolicæ sedis doctrinam oppugnandam. Iidem ut videant quanto in errore versantur, certum mihi deliberatumque est breviter hic tradere quidquid S. doctor aut dixit aut gessit aliis temporibus Ecclesiæ traditione affirmans quoad præeminentiam et auctoritatem sanctæ sedis.

### ARTICULUS VII.

#### *Testimonia ex divo Augustino quoad præeminentiam et auctoritatem sanctæ sedis.*

Divo Augustino ter potissimum oblata occasio fuit suam proferendi sententiam de auctoritate quam sancta sedes exercet atque exercere debet in Ecclesia, cum de appellationibus Ecclesiarum Africæ ad Romanam disputaretur. Ea ratione sanctus doctor mentem suam aperuit circa prærogativas omnes Romani pontificis et circa præsidia illa firmissima quibus idem pontifex est instructus: centri nempe ac vinculi contra schismata supremi relationum interpretis adversus hæreses, atque arbitri supremi juris adversus temeratores legum.

I. Donatistæ, qui baptismum iterare volebant, S. Cypriani auctoritatem usurparunt. Quorum consilia ut eludat Augustinus, Cyprianum cum principe apostolorum comparat, quem divus Paulus redarguit. Nihil tamen minus fatetur vereri se ne comparatio hæc injuria sit divo Petro, eo quod apostolorum princeps cum episcopo alic nullo debeat comparari. « Magis, inquit, vereri debeo, ne in Petrum contumeliosus existam. Quis enim nescit apostolatus principatum cuilibet episcopatu præferendum? » (S. Aug. *de Bapt. cont. Donat.*, lib. II, cap. 4.) Mox divum Cyprianum pro virili conatur defendere: « Nondum enim, aliens, erat diligenter illa baptismi quæstio pertractata; sed tamen saluberrimam consuetudinem tenebat Ecclesia... quam credo ex apostolica traditione venientem... per Agrippinum prædecessorem suum dicit S. Cyprianus quasi cõpisse corrigi. Sed sicut diligentius requisita veritas docuit, quæ post magnos dubitationis fluctus ad plenarii concilii confirmationem perducta est, verus creditur per Agrippinum corrumpi cõpisse, non corrigi. » (*Ibidem*, cap. 7.) Cyprianus quidem consuetudinem illam videbat; cum autem (prosequitur Augustinus) defensionis ipsius consuetudinis non tales afferrent, quibus illa talis anima moveretur, noluit nondum assertæ consuetudini cedere... Maluit prædecessorum suorum tanquam inventum defendere. » (*Ibid.*, cap. 8.)